
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 145 del 17/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto dei lavori di  realizzazione 
nuovo collettore idrico a servizio del potabilizzatore di c.da Camemi - CIG 8226629D00 - 
Approvazione aggiudicazione.

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n.1409/2020 emanata ai sensi dell'art. 76, 
c. 2-bis del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. determinante “le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali” e preso atto che l’esito approvato con la succitata determinazione è stato pubblicato 
sul Portale e-procurement e trasmesso tramite lo stesso alle imprese partecipanti con avviso 
Prot.n.32296 del 19 marzo 2020;
Dato atto che in data 07/04/2020, come da avviso pubblicato sul Portale e-procurement il 
02/04/2020 e trasmesso tramite lo stesso a tutti i concorrenti con nota Prot. n.35374 del 02/04/2020, 
sono proseguite le operazioni di gara, preliminarmente con lo scioglimento delle riserve pronunciate 
nella seduta del 16 marzo 2020 (giusta verbale approvato con la citata determinazione dirigenziale 
n.1409/2020), conclusasi con l'ammissione delle ditte per le quali era stato attivato il soccorso 
istruttorio e, successivamente, con l'apertura delle offerte economiche di tutte le diciassette ditte 
ammesse;
Rilevato che l'offerta più vantaggiosa è risultata quella del 27,678% prodotta dalla ditta PRO.A.CO. 
Srl da Comiso (RG), seguita in graduatoria dalla ditta Spampinato Group srl da Paternò (CT) con il 
ribasso del 27,53%, come si rileva dal verbale del 7 aprile 2020 che si allega al presente atto per 
farne parte integrante;
Dato atto che il suddetto esito è stato reso pubblico in data 7/04/2020 tramite inserzione sul Portale 
e-procurement dell'estratto riportante i ribassi offerti ed inviato con lo stesso mezzo agli O.E. con 
nota Prot.n.37290 di pari data;
Constatato che non si ravvisano elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 
lettera d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot.n.39074 del 17/04/2020;   



Pagina 2/4

Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara svoltesi il giorno 7 aprile 2020 e dichiarando aggiudicataria  della 
procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto dei lavori di  realizzazione nuovo collettore 
idrico a servizio del potabilizzatore di c.da Camemi - CIG 8226629D00 l'impresa  PRO.A.CO. Srl 
con sede a  Comiso in C.da Canicarao, 101/A, partita IVA 01505130888  per il prezzo di euro 
118.878,20 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.070,39, al netto del 
ribasso offerto del 27,678% sul prezzo a base di gara di euro 162.815,74, oltre IVA e comprensivo 
di oneri di sicurezza, seguita in graduatoria dall'impresa Spampinato Group srl da Paternò con il 
ribasso del 27,53%;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara del 7/04/2020 relative alla procedura negoziata per 
l'affidamento dell'appalto dei lavori di  realizzazione del nuovo collettore idrico a servizio del 
potabilizzatore di c.da Camemi - CIG 8226629D00, ratificando il relativo verbale che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, anche per gli effetti di cui all'art. 76 
comma 2-bis del D.Lgs n.50/2016.
2. Dichiarare l'impresa  PRO.A.CO. Srl con sede a Comiso (RG), C.da Canicarao, 101/A, Partita 
IVA 01505130888, per il prezzo di euro 118.878,20 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 4.070,39, al netto del ribasso offerto del 27,678% sul prezzo a base di gara di 
euro 162.815,74 comprensivo di oneri di sicurezza, restando  subordinata l'efficacia 
dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul  possesso dei  requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, 
del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i..
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n. 38627 del 15/04/2020 del Dirigente 
competente del Settore V, le seguenti operazioni contabili per l'impegno della somma complessiva 
di euro 151.668,71 I.V.A. inclusa, prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 
22/10/2019,  come segue:
- in quanto a euro 142.254,35 al Cap. 2889.10 Bil. 2020 (prenotazione 1499/19 FPV), Cod. Bil. 
09.04-2.02.01.04.002 (Aggiudicazione lavori impresa PRO.A.CO. Srl + IVA al 10%+imprevisti);
- in quanto a euro 6.158,05 al  Cap. 2889.10 Bil. 2020 (prenotazione 1499/19 FPV), Cod. Bil. 
09.04-2.02.01.04.002 (conferimenti in discarica €1.500,00 e oneri diversi €4.658.05).
- in quanto a euro 3.256,31 al  Cap. 2889.10 Bil. 2020 (prenotazione 1499/19 FPV), Cod. Bil. 
09.04-2.02.01.04.002 (Spese per Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 112 Dlgs. 50/2016 + Spese 
Tecniche per Progettazione Definitiva, Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza per la 
Progettazione) compresi IVA (22%) e cassa previdenza (4%).
4. Dare atto che che al secondo posto in graduatoria risulta la ditta Spampinato Group srl da Paternò 
(CT).
5. Dare atto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo del Settore X Dott.ssa 
Angela Celauro.
6. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.
7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.



Pagina 3/4

Allegato parte integrante e sostanziale: Verbale del 07/04/2020
Allegato non parte integrante: Nota prot. n.38627/2020 e nota Prot.n.39074/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/04/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


